His figuris, quarum antiqui Patres meminere, alias, quas illi praeterierunt, nostrum erit adiungere. Insuper ergo aurea Aesuri regis virga, ad quem nulli accedere licebat, nisi prius tactu eius additum insinuasset, Christi crucem adumbrabat, cuius virtute, nisi prius mortalium corda divinitus tangantur, in Deum, prout oportet ad salutem, nulla ratione converti possunt; Arcus praeterea variis coloribus insignitus in symbolum pacis, et pignus reconciliationis inter Deum, et hominem caelitus datum; Clavis Isaiae, ad servandos Ecclie-

siae thesauros, et reserandos caelestes; Scepturum Ioseph proregis Aegypti, cuius fastigium adoravit Iacob, praevidens in summitate crucis Christi, quam figurabat, sanctissimum Iesu nomen collocandum; Funda, qua gigantem Goliath humilis David percussit, et Gladius, quo caput eius praecidit; Palma, victoriae symbolum, ad quam promiserat sponsus ascendere; Funiculus coccineus a fenestra pendens in signum liberationis; Tau, quo tanquam singulari nota divina iussione insigniebantur, qui ab angelo percutiente indennes, et illaesi praetermittendi erant, crucem Dominicam mirifice exprimunt; Terebintus, sub qua Iacob idololatricam virtute crucis, de qua dicitur (*Ecles. 24.*) *Ego, quasi terebintus extendi ramos meos.* Illa trium propagium vitis (*Genes. 40*) quae symbolum est redemptionis, quatenus per illum signata erat restitutio pincernae, humanae generis reparationem praenotavit. Quid plura? nonne Crux virga Ionathae, qua mel comparavit, cum per Crucis mortem Christus Dominus, et corporis, et nominis gloriam obtinerit? nonne quercina arbor, ex qua pulcher Absalon suspensus fuit, et tribus lanceis confossus tres Christi clavos adumbrantibus, quibus transxus fuit?

Ad extremum clypeus carte, quem ex mandato Dei Iosue levavit in altum ad vincendum regem Hay, manifestam Crucis imaginem gerit, qua mediante in altum levata, tanquam inexpugnabili clypeo versus Iosue, Christus Dominus Principem tenebrarum, id enim significat Hay, ut notavit Origenes, devicit, et universum eius exercitum profligavit. Persimilis est huic figurae alia, quae ex levatione signi, de quo Isaia (*c. 18.*) *Cum elevatum fuerit signum in montibus,* apte desumitur, cum per illam Crucis Christi levatio praesignetur, iuxta illud (*Isa. 12.*) *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.* Cui non parum faveat additio ad Glossam ordinariam in praecitato loco Isaiae, ut docet Hieronymus ibi: lignum videlicet illud, in modum vexilli, erectum fuisse in monte obscuro, et caliginoso, quod et Crucifero Christi vexillo etiam accidit, cum tempore crucifixionis, et mortis eius, non solum montem Calvarium, sed et universam terram densissimae tenebrae operuissent.

Porro reliquum est, ut crucis imagines, et figuras, quae ex evangelica lectione colligi possunt, continuo subiciamus. Licet enim Christus Dominus vetustis illis figuris finem imponeret, dicens: *Consummatus est, ut adnotant d. Hilarius (sup. Io. 19), et antiquissimus Arnoldus Abbas (de septem var. Dom. ut habetur in Bibliotheca Sanctorum)* antequam tamen in crucem ageretur, nonnulla praemitti voluit, quae illam praesignarent. In quorum numerum primum refero, iuxta sententiam d. Augustini, arborem sycomorum, in quam Zachaeus ascendit, ut Christum Dominum inveni posset: nam sicut sycomorus latine interpretatur, *ficus stulta*, et tamen iuvamen praebuit Zachaeo, ut Christum Dominum videre posset: ita per stultitiam crucis placuit Deo salvos facere credentes. Secundo ut s. Angu-

stinus indicavit (*super Ioa. tract. 11.*) Candelabrum, in quo ponenda erat lucerna, non sub modio, ut Christus Dominus praedixit *Mattaei 5. Marci 4. Lucae 8. et 11.* Dominicam crucem praefigurabat. Loquens enim de Christo Domino illum super humeros baulante, sic ait: *Ipsam suam crucem suo gestiens numero commendabat, et lucernae arsurae, quae sub modio ponenda non erat, candelabrum ferebat: et (libro de diversis sermone 92), et (de quinque haeresibus cap. 7): Suis discipulis dixit Dominus: Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Domus, mundus est; Candelabrum, Christi Crux est; lucerna in candelabro lucens, Christus in cruce pendens. Tertio in eodem numero refero ligneum retrum, in quo defunctus Inventus, quem Christus Dominus suscitavit, gessabat: nam Dominicae crucis tyrum gessisse magnus Pater Ambrosius (*super c. 7. Lucae*) in haec verba luculenter edocuit: *Mortuus in loco materiali- bus quatuor ad sepulcrum ferebatur elementis, sed spem resurgendi habebat, quia ferebatur in ligno; quod etsi nobis ante non proderat, tamen postquam Iesus id tetigit, proficere coepit ad vitam, ut esset indicio salutem populo per Crucis palatium resurgendum. Audito igitur Dei verbo, steterunt acerbi illi funeris portitores, qui corpus humanum lethali fauce naturae materiali urgebant. Quid enim aliud, nisi quasi in quodam fetetro, hoc est supremi funeris instrumentum iacemus exanimis, cum vel ignis inmodice cupiditatis excaecet, vel frigoris humor exundat, vel pigra quaedam tridens corporis hebetudine vigor hebetatur animorum, vel concreta noster spiritus labat, purae lucis vaeus mentem aiat. Quarto alii crucis imaginem in navi illa, de qua d. Matthaeus (*c. 14*): *Navicula in medio mari iactabatur fluctibus, deiegit, a quo non abhorret verba d. Ambrosii (lib. 1. de Spiritu sancto c. 8)* dum ait: *Lignum illud crucis, velut quaedam nostra navis salutis, vectura nostra est. Clarius tamen d. Augustinus (de divers. serm. 22) id ipsum tradit dicens: Multum est ad te, quia infirmos oculos habes, intueri solem, lucernam vide: suis enim discipulis dixit Dominus: Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt; domus, mundus est; candelabrum Christi crux est; lucerna in candelabro lucens, Christus in cruce pendens.***

Et paulo inferius haec subdit: *Surrexit a mortuis, ut pro discipulis in Ecclesia, tanquam in navi constituitis, et fide crucis suae tanquam in ligno portatis, et tentationibus huius saeculi, tanquam fluctibus maris periclitantibus solus oraret.* Tandem inauditam quandam, et singularem Dominicæ crucis figuram apud duos gravissimos Patres reperio, sanctum scilicet Gregorium Nyssenum (*ora. 1. in Christi resurr.*) et sanctum Chromatium (*in Matt. cap. 5*). Affirmant enim hi Christi Domini crucem adumbratam fuisse in iota illo, et apice, quorum meminit Christus Dominus, cum dixit (*Math. 5*): *Amen quippe dico vobis, donec transeat coelum, et terra, iota unum, aut unus apex non praeteribit a*

lege, donec omnia fiant. Divus enim Chromatius ait: *In iota, vel apice legis, crucis quoque sacramentum potest intelligi, quia iota, et apex, quaedam in se imaginem crucis ostendunt.* Fuscus tamen sanctus Gregorius Nyssenus (*loco praecitato*) sic philosophatur: *Idem mea quidem sententia significat etiam iota illud, si cum apice coniunctum consideretur, quod de coelo stabilis, et terra firmius, et omnium rerum constitutione certius est. Coelum enim, et terra transibunt, et huius mundi figura praeterit. Iota autem ex lege, et apex unus non praeterit. Linea recta et sublimi in imum descendens, iota dicitur; oblique autem latera pertingens, apex nominatur: id, quod ab ipsis navigantibus licet discere, qui lignum illud transeerunt, malo adiacens, cui vela suspenduntur, graeco eodem nomine, quo apicem nominant, nempe *κεραυ*. Quamobrem divina haec evangelii verba mihi videntur in crucis figura, tanquam aenigmati, et speculo quodam illud ostendere, in quo omnia constiterunt, quod omnibus, quae in ipso continentur, stabilis est, atque aeternum; cuius potentia cuncta moderatur. Proinde Dominus ait, oportere filium hominis non simpliciter mori, sed crucifigi; ut crux Deum gestans adversariis omnipotentiam illius, qui in ipsa penderet, et vim, quique omnia in omnibus est, figura sua patefaceret.*

Hanc horum Patrum intelligentiam, et expositionem, animadverto, non leve fundamentum in humanis literis habere: nam iota est litera quaedam graeca persimilis huic I, qua Latini utuntur, apud vero apud Ethnicos significabat virgam rectam, quam in summitate pilei eorum flammis gestare soliti erant, ad quod alludens Valerius Maximus de cultu Deorum scribens dixit: *At Sulpitio, qui flamen, seu sacerdos erat, inter sacrificandum e capite apex protapsus, eidem sacerdotium abstulit.* Eiusdem etiam virgae, aut apicis meminit Virgilius, cum fingens, per caput Ascanii Aeneae filii irradiantem flammam visam fuisse, in hunc modum cecinit:

Ece levis summo de vertice visus Iuli.  
Fundere lumen apex, tactaque innoxia molli  
Lambere flamma comas, et circum tempora pasci.

Latini etiam consueverunt apicem appellare accentum illum, qui imponi solet supra vocalem ad indicandum verbum longum, aut breve esse; cuius, ut supra est in Quintiliano, et aliis, nihil aliud est, quam linea quaedam transversa: coniuncta ergo haec duo I, et apex, figuram crucis perspicue ostendunt. Unde ad id respicientes Gregorius Nyssenus, et sanctus Chromatius praecitato loco, dixerunt, in iota, et apice Dominicam crucem praesignari.

Porro iam de miracula crucis virtute nonnulla, proat promissimus, apponamus, inchoantes a celeberrimo poeta Ecclesiastico Prudentio in hymno, ante somnum: ubi in hunc modum cecinit:

Fac cum vacante somno  
Castum petis cubile,  
Frontem, locumque cordis

Crucis figura signes;  
Crux pellit omne crimen,  
Fugiant crucem tenebrae  
Tali dicata signo,  
Mens fluctuare necesse:

et paucis quibusdam interpositis subdit:

Discede, Christus hic est,  
Hic Christus est, liquece;  
Signum, quod ipse nosti,  
Damaat tuam catervam.

Sanctus Martialis haec de Dominicæ crucis virtute scripsit: *Crucem Domini, in quem creditis Deum verum, et Dei Filium semper in mente, in ore, in signo tenete. Crux Domini, armatura vestra invicta contra satanam, galea custodiens caput, lorica protegens pectus, clypeus tela maligni repellens, gladius iniquitatem, et angelicas insidias perperas potestatis sibi propinquare nullo modo sinens. Hoc solo signo coelestis victoria data est nobis, et per crucem baptismi Dei sanctificatum est.*

Sanctus etiam Cyrillus Hierosolymitanus (*cateches. 13*) id ipsum his verbis confirmat: *Triumphavit enim de illis in hoc signo, ostenta illud audacter: quando enim viderint crucem, recordantur crucifixi, metunt enim eum, qui contrivit capita draconis. Neque propterea, quod est gratuitum, contemnas hoc signaculum, sed ideo magis venerare benefactorum.*

Non dissimilia tradit sanctus Iustinus martyr (*in dial. cum Triphono*) dum ait: *Cum populus bellum gereret adversus Amalech, et Nave, filius Iesu nomine cognoantur inter primos pugnavit, Moyses ipse Deum orabat, manibus utrinque expansis; Hur autem, et Aaron eas die toto sustinebant, ne ipso defatigato demitterentur. Nam si quidquam remittebatur de signo isto crucem imitante, prout in Moysae literis est scriptum, populus vincetur; sin in statu isto permanebat, Amalech superabatur; et qui fortis erat, per crucem fortis, rem praecleari gerebat; non enim propterea, quod Moyses ita orabat, populus in praecio superior erat, sed quod nomine Iesu in prima aere versante, ipse crucis signum designabat.*

Origenes in idem eleganter dixit (*de cant. Moys. Exod. c. 15. ho. 6*): *Quid timeat daemones, quid tremunt? sine dubio crucem Christi, in qua triumphati sunt, in qua exuti sunt principatus eorum, et potestates. Timor ergo, et tremor eadem super eos, cum signum in nobis viderint Crucis fideliter firmum, et magnitudinem brachii illius, quod Dominus expandit in cruce, scilicet dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem mihi. Non te ergo aliter timeant, nec aliter tremor tuus veniet super eos, nisi videant in te crucem Christi; et nisi et tu poteris dicere: mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundus.*

Idem etiam (*in epist. ad Roman.*) inquit: *Est enim tanta vis crucis Christi, ut si ante oculos ponatur, et in mente fideliter relictur, sicut in ipsam mortem Christi intentis oculis mentis aspiciatur, nulla concupiscentia, nulla tibi-*

do, nullus furor, nulla superare possit invidia; sed continuo ad eius praesentiam totus ille, quem super enumeraverimus, peccati, et carnis fugatur excrevit.

Item sanctus Antoninus, ut refert divus Athanasius, contra daemones audacter loquens haec illis obiecit: Si quid vultis, si vobis in me potestatem Dominus dedit, ecce praesto sum, deorante concessum; si vero non potestis, cur frustra nitimini, signum crucis, et fides ad Dominum, inexpugnabilis nobis murus est.

Insuper etiam aiebat: Solent daemones saucii gravius assurgere, et mutata arte pugnandi, cum cogitatione nihil egerint, pavoribus terrent, assumentes, nunc mulierum, nunc bestiarum, nunc serpentium formas, necnon et ingentia quaedam corpora, et usque ad tectum domus porrectum caput, infans species, et militum ceteras, qui omnia ad primum quoque crucis signum evanescent.

Idem etiam s. Athanasius (in orat. contra Idola): Post crucis adventum omnis simulacrorum cultus submotus est, omniique daemonum vestigia hoc signo propelluntur.

Accedit d. Gregorius Nyssenus (adcer. eos, qui differunt baptis. circa princip.) dicens: Est enim simplex applicatio, et a Deo missum donum, et magnus revera census, absque ulla ustione, et sectione a diuturnis liberari vulneribus, quae passus sumus a morsu serpentis. Venite ergo qui malis affecti estis, ad vestram curationem, neque rem negligatis: morbus enim diuturnus, et intractatus artem superat, et curationem. Pauperes, et egentes festinate ad distributionem donorum regalium; oves ad signaculum, et signum crucis, quod malis opem fert, et remedium.

Accedit etiam sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, qui de crucis virtute haec magna profert (catech. 13. in fin.): Trophaeum Iesu salutare, crux omnes congregavit. Hoc Persas servare fecit, hoc Seythas cicuravit, hoc Aegyptios a capris, et canibus, et variis erroribus ad Dei cognitionem adduxit. Hoc ad hodiernum usque diem curat morbos, daemones fugat, et veneficiorum, incantationumque avertit imposturas.

Sed iam divum Chrysostomum audiamus, qui in publicis concionibus ad populum dicebat: Pretium, cruce appellat, quam non simpliciter digito in corpore, sed magna profecto fide in mente prius formare oportet: nam si hoc modo eam faciei tuae impresseris, nullus aeclestisimorum daemonum cum hastam videat, qua lethale vulnus suscepit, congregati tecum audebit: nam si solommodo loca, in quibus capite damna, poenas persolvunt, videntes, ingenti horrore concutimur; quid passurum putas diabolum, si mucronem tenere te viderit, quo vires eius Christus dissolvit, et quo caput draconis magno ictu rotavit? et paulo inferius solita sua eloquentia dixit: Hoc signum, et priscis, et nostris temporibus clausas ianuas reseravit, hoc venenorum vires extinxit, hoc cicuravit vim dissolvit, hoc feroces bestias repressit, hoc lethales serpentum mocus curavit. Etenim si portas inferni pergressi, si coelorum ostia reclusit, si paradisi renovavit ingressum, si diaboli nervos recidit; quid mirum est, si pestifera venena, atroces bestias, atque huiusmodi superavit? hoc

igitur in mente tua insculpe, et animarum amplectere salutem.

Latus tamen, quam reliqui, haec nobis reliquit Lactantius Firmianus (de ver. sap. lib. 4. c. 27): Nunc satis est, huius signi crucis potentiam, quantum valet, exponere. Quanto terrore sit daemones hoc signum, sciet, qui viderit quatenus adiuvari per Christum, de corporibus, quae obsederint, fugiant: nam sicut ipse, cum inter homines ageret, universos daemones verbo fugabat, hominumque mentes emotas, et malis incurisibus furias in sensus pristinos reponebat, ita nunc sectatores eius eosdem spiritus iniquales de hominibus, et nomine magistri sui, et signo passionis excludunt; cuius rei non difficilis est probatio, nam cum diis suis immolant, si assistat aliquis signatum frontem gerens, sacra nullo modo litant, nec responsa potest consultus reddere Vates: et haec saepe causa praecipua iustitiam persequendi malis rebus fuit: cum enim quidam ministro nostro sacrificantibus Dominis assisterent, imposito frontibus signo, Deos illorum fugaverunt, nec possent in visceribus hostiarum futura depingere; quod, cum intelligeret auspices, instigantibus iisdem daemones, quibus conserant, conquerentes, profanos homines sacris interesse, egerunt Principes suos in furorem, et expugnarent templum Dei, et sequere vero sacrilegio contaminarent, quod gravissimis persecutionum poenis expiaretur. Nec tamen ex hoc caeci homines intelligere possunt, aut hanc esse eorum religionem, cui ad vincendum tanta vis inest, aut illam falsam, quod subsistere, aut congrederi non potest; sed aiunt, hoc Deos non nutu, verum odio facere: quasi quisquam possit odisse nisi eum, qui aut nocet, aut possit nocere. Immo vero congruus maiestati fuit, ut Deos, quos oderant, praesentibus poenis afficerent potius, quam suggerent. Sed quoniam neque accedere ad eos possunt, in quibus caelestem notam viderint, nec iis nocere, quo signum immortale munitur, tanquam inexpugnabilis murus, lacessunt eos per homines, et manibus persequuntur alienis.

His omnibus adicere non parcam historiam, quam in actis s. Silvestri reperio, cuius meminere Venantius Episcopus, Sarius, et cardinalis Baronius, ac novissime Iacobus Bosius: sic enim habet: Tunc Silvester constanter agens, dixit: Audi me clementissime Princeps, tunc hic praesentes adesce universos Pontifices cum Praefecto Calphurnio, ut quod solus pollicetur, hic simul quoque etiam illi promittant. Cumque altera die adessent omnes Pontifices cum Calphurnio, promiserunt in conspectu Augustini, omnes Christo credituros, si Silvester egiasset, ut vel uno mense in toto anno Draco ad interfectionem hominum cessaret. Tunc Silvester abiit ad apostolum Petrum cum duobus presbyteris suis, Eustonio, et Constantio, biduanum viciniam complens: in oratione tunc tertia nocte apostolum Petrum talia sibi monita profertentem: cum his, cum quibus inseparati, et orasti, cum ipsis tantummodo deessent, solo sacramento Christi refecti: descende, ne timeas, neque trepidum sit cor tuum, sed confidens in Deo, accede ad draconem, in quo ha-

bitat salanas, et dic ei: Iesus Christus Dominus, natus ex Spiritu sancto, et Maria Virgine, crucifixus, et sepultus, tertia die resurrexit, ascendit in coelos, sedet nunc ad dexteram Patris, inde venturus est, iudicare vivos, et mortuos; expecta cum fixus in isto loco, usque dum veniat. Et cum haec dixeris, liga os eius de lino canapineo torto triplici, quod tecum portabis; et desuper ceram pones, et signabis annulo ferreo, quod signum crucis habet sculptum; et inde ascendens, venies ad me: aperta confessione mea, invenies panem a me tibi praeparatum; et de ipso, et te, et qui tecum sunt, reficies, et omne venenum abicies, et saluum te christiano principi, simul et populo praesentibus: et paulo inferias dicitur: Sanctus autem Silvester, cum presbyteris suis, sicut admonitus est ab Apostolo, sine formidine descendit, duas lampades incensas antefertentibus ei: circa medium descensum cepit sibilum draconis irascentis audire, cui s. Silvester ait: Apostolus Christi Petrus misit me ad te, et iussit mihi, ut ligem os tuum lino, et signem annulo, crucis signaculum habente. Tunc draco immanissimus squamas faciens more suo, et sibilationes horrendas, quasi trabs centenaria, veniebat in furore nimio, ita ut ignis ex oculis eius, et flamma procederet; et accedens sanctus Silvester ligavit os eius, et signavit annulo, sicut ei praecipuum fuerat.

Atque hinc est, quod a sanctis Patribus Dominicae crucis excellentiam, ac singularem illius virtutem contemplantibus, clarissimis nominibus, et illustrissimis epithetis illa exornatur. A d. Chrysostomo (in hom. de cruce et Latrone) appellatur: Argumentum totius gratulationis spiritualis, totius beatitudinis causa, discordiae amputatio, pacis firmamentum, bonorum omnium copiosa largitio. Salutis indicium, laetitia nostra, sol iustitiae, spes Christianorum, resurrectio mortuorum, caecorum dux, desperatorum via, claudorum baculus, consolatio pauperum, refrigeratio divitum, destructio superbiorum, poena male viventium, triumphus averteris daemones, devictio diaboli, adolescentium paedagogus, sustentatio inopum, spes desperatorum, navigantium gubernatrix, periclitantium portus, obsessorum murus, parens orphanorum, tutrix viduarum, iustorum consolatrix, tribulatum requies, parvulorum custos, virorum caput, senum finis, lumen in tenebris seculentium, regnum magnificentiae, scutum perpetuum, insensatum sapientia, libertas sercorum, imperatorum philosophia, lex impiorum, prophetarum vaticinium, annunciatio apostolorum, martyrum gloria, monachorum abstinentia, virginum castitas, gaudium sacerdotum, Ecclesiae fundamentum, orbis terrae tutela, delulorum destructio, idolorum repulsio, scandalum Iudaeorum, perditio impiorum, invalidorum virtus, agrorum medicina, emundatio leprosum, pauperum requies, esurientium panis, sicutium fons, nudorum protectio, clavis paradisi, crux pretiosa, crux vitalis, divini muneris significatio, signum nobilitatis spiritualis, thesaurus tutus, ac certus, sanctimoniae decumentum, salus fidelium, cornu Ecclesiae, hostium expugnatricis, Christianorum gladius, scutum,